Bunlara İslâm hukukunun tesiri konusu ise hâlâ tartışılmaktadır. Hammer, İslam hukuku prensiplerinin, örfi hukuka tesir ettiğini belirtirken, Ömer Lütfi Barkan ise tesir etmediğini savunmakta ve örfi hukukun çeşitli belde ve kıtalarda yaşayan insanların ihtiyaçlarından doğduğunu belirtmektedir (11).

10) Kadri Paşa 1821 (1237 h.)' de Mısır'da doğdu. Babası Anadolu Türklerinden olup, annesi Mısırlıdır. Hidiv İsmail Paşa'nın mürebbiliğini yapmıştır.Karma mahkemelerde müsteşarlık, Adalet ve Maarif Bakanlıklarında bulunmuştur.Hanefi mezhebinin görüşleri doğrultusunda, İslâm'da aile ve miras hukukuna yönelik olarak 6 bölüm 647 madde halinde hazırladığı "el-Ahkâmü's-Şer'iyye fi'l-Ahvâl'i's Şahsiyye" adlı eseri ile tanınmaktadır.

1- Mamuratü'l-Aziz Vilayetine İdari Statüsü

Mamuratü'l-Aziz Şehrinin ilk adı ve yeri " Harput " tur. Harput Yavuz Sultan Selim' in Çaldıran (1514) zaferinden sonra Osmanlı topraklarına katılmış ve yapılan idari taksimat sonucunda Diyarbakır Eyaletine bağlı sancak (Liva) durumuna getirilmiştir. Bu uygulama 1632 (1042) 1646 (1056), 1662 (1073) tarihlerinde de devam etmiştir (16) Fakat bu idarî taksimat ve yönetim şekli hep aynı kalmayıp, 1723 (1136) tarihinde Diyarbakır Eyaletine bağlı voyvodalık (17), 1835-1836 (1251-1252) tarihlerinde Sivas Eyaletine bağlı sancak durumuna getirilmiştir (18). Sancağın idari statüsündeki değişiklikler, bunlarla da kalmamış, Tanzimat'ın ilanından sonra imparatorlukta uygulamaya koyulan idarî değişikliklere paralel olarak burasının da yönetim biçimi değişmiştir.

Yavuz Selim'in 1514 Çaldıran Zaferinden sonra, 1515 yılında Diyarbekir ve havalisini ifethe görevlendirilen Bıyıklı Mehmet Paşa Çemişgezek'i, Osmanlı topraklarına katmış ve 1518 (924) tarihinde merkezi Âmid olmak üzere Diyarbekir vilayeti

19) HŞS.; 381/19. Bu tarihten önceki Harput sicilleri tarandığı vakit Mamuratü'l-Aziz ismine rastlanılmamaktadır. Meselâ: Temmuz sonları, 1862 Evahir-i Muharrem 1279); 30 Ağustos 1862 (4 R.Evvel 1279), 8 Ağustos. 1862 (11-Safer 1279), 13 Şubat 1863 (23 Şaban 1280) tarihlerinde (Bkz.HŞS.; 389/1,2, 3, 149); 1863 (1280), 1864 (1281) tarihlerinde (Bkz. HŞS.; 390/3, 4, 245,246) hep Harput olarak geçmektedir.Hatta aynı tarihli sicilin baştan 18 sayfasındaki belgelerde dahi Harput adı kullanılmaktadır.

20) Enver Ziya Karal; **Osmanlı Tarihi**, c.7, Ankara,1977,s.152-163.

21) **HŞS.**; 394/4,397 (1897-1919/1315-1337); **Diyarbekir Müzesi, Çemişgezek Şer'iyye Sicili**, Defter No. 387, Sayfa No. 1,67 (1898-1909/1316-1327), Bundan sonraki dipnotlarda Çemişgezek Şer'iyye Sicili (ÇŞS) şeklinde, arkasından gelen birinci rakam defteri, ikincisi ise sayfa numarasını gösterecektir. (ÇŞS; 387/1,167 gibi).

22) Mükrimin Halil Yınanç; **Türkiye Tarihi Selçuklular Devri**, İstanbul, 1944, s.44, 124-125.

23) Zeki Ankan; " 1518 (924) Tarihli Çemişgezek Livası Kanunnamesi ", **Tarih Dergisi** , Sayı.34, İstanbul,1984,s.104-105.

meydana getirilmiştir. Çemişgezekle beraber Âmid, Mardin,Sincar,Berriyecik, Ruha,Siverek,Çermik ,Ergani,Harput,Arapkir ve Kiğı olmak üzere 12 Liva (Sancak) Diyarbekir Vilayetine bağlanmıştır (24)

İdarî açıdan Diyarbekir Vilayetine bağlı olan Çemişgezek, 1518 (924) ve 1541 (948) tarihlerinde iki defa " tahrir" e tabi tutulmuş ve bu tahrirler sırasında tanzim edilen " Kanunnâme-i Vilayet-i Çemişgezek " adlı Osmanlı kanunnâmeleri ile hukukî problemleri çözülmeye çalışılmıştır (25).

ile 1,2, ve 3.sınıf Redif taburlarından meydana gelmekteydi. Mamuratü'l-Aziz'de (Harput, Elazığ) 2.Alay (1 ve 3.taburlar) 1.Süvari Alayı, 1. ve 2. Harput Redif Taburları, Hozatta da 2.Alay'ın 1.Taburu bulunmaktaydı (28).

1897-1912 M.(1315-1331 H.) tarihleri arasında Mamuratü'l-Aziz'de (Harput, Elazığ), 4.Orduya bağlı Nizamiye sınıfından, 74. Alay (2.Tabur (1 ve 2. Bölükler) 3. Tabur (1897-1900), 75 Alay (1.Tabur, 4.Bölük) (1900) ile Redif sınıfından , 6.Alay (2.Harput Redif Taburu) (1895) 50.Alay (1.Harput Redif Taburu) (1909), ayrıca hangi Redif Alayına tabi olduğunu tesbit edemediğimiz 25.

Osmanlı ordusu, 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi sırasında, 1869 teşkilâtlanmasına uygun olarak yeniden teşkilâtlandığı zaman, karargâhı Erzurum'da olan 4.Orduya bağlı, Hozat'ta 2.Alay'a tabi 1.Taburun bulunduğu görülmektedir (31). Bu teşkilâtlanmada, Çemişgezek'te oturan askerî sınıf hakkında herhangi bir bilgiye tesadüf edilmemektedir.

1898-1909 M.(1316-1327 H.) tarihleri arasında Çemişgezek'te, karargâhı Erzurum'da olan 4.Orduya bağlı, Nizamiye Sınıfından 76.Alay (2.Tabur,1.2.3. ve 4.Bölükler), 75.Alay (2.Tabur,2.ve 4. Bölükler) Dersim Sancak merkezinde olmalıdır),Sınıfı belli olmayan (muhtemelen Nizamiye sınıfından) 74.

32) ÇŞS.; 387/2,4,36,37,50,55,70,95,97,116,290,294,315,325 vd. Çemişgezek'te oturan askerî birliklerin çeşitli yönleri, askerî ailelerin sosyo-ekonomik yapıları ile ilgili ayrı ayrı bir çok belge ve bilgi topladık.Kısa zamanda bunları ayrı ayrı bir çalışma haline getirmeyi plânlanmış bulunmaktayız.

33) ÇŞS.; 387 /1,336 (1909/1327); HŞS.; 394/246,397; Gnkur.Askerî Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı; Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi Osmanlı Devri Birinci Dünya Harbi İdarî Faaliyetleri ve Lojistik,c.X,Ankara,1985,s.90-96.

Bu nüfustan,müslimler toplam olarak 21 mahallede, zımmiler ise 5 mahallede oturmaktaydı (34).

Eylül sonları 1831 (Evâsıt-ı R.Âhir 1247) tarihinde Sivas Eyaleti ehl-i örf ve ehl-i şer' mensuplarına hitaben yayımlanan bir fermanla, evlenecek erkeklerden sadece 100,150,250 gurus mehir istenip, " başlık parası" istenmemesi, zorla kızların başkalarına nikâh edilmemesi emredilirken (41), 1862 (1279) tarihinde Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye'de ittifakla alınan bir kararda ise, imparatorluk bünyesinde görev yapan ehl-i örf ve ehl-i şer' mensuplarının bu karara uyması istenmekteydi.

Örfi olarak hazırlanan Osmanlı Kanun-nâmeleri ile Eylül Sonları 1831 (Evâsıt-ı R.Âhir 1247) tarihinde Sivas Eyaletine bağlı ehl-i örf ve ehl-i şer'mensuplarına hitaben yayınlanan fermanında (64), yine 1862 (1279) tarihinde yayımlanan fermanında aynı hükümlerin yer aldığı görülmektedir (65). Fakat zaman zaman toplum hayatında bu yasakların dışına çıkılarak, bazı sapmalar da olabiliyordu. Az da olsa bazı anne ve babalar küçük yaştaki kızlarını "beşik kertmesi" yöntemiyle bir başkasına nişanlayıp, karşılığında mal veya belirli bir para alıyorlardı.

Yine 4 Temmuz 1902 (27 Rebiyü'l-Evvel 1320) tarihinde, aslen Çemişkezek kazasının Türk Karadenk () köyünden olup, Çemişkezek'in Kal'a Mahallesi'nde oturan ve Nizamiye sınıfı 76. Alayın 2. Taburunun 3. Bölüğünün 3. Hayme (çadır) efradından olan Süleyman bin Arif vefat eder. Durum 30 Haziran 1903 (17 Haziran 1318) tarihinde alayı tarafından Çemişkezek mahkemesine bir " irsâliye " (resmi yazı) ile bildirilir. Bunun üzerine mahkeme yetim kalan çocuklara anneleri Güllü binti Lütfi'yi vasî tayin etip, eline " hüccet-i şer'iyye " verir (98).

116 Aynı köyde 1 kita Bahçe 1 Kita 300 -
Yekün Nakdi 38680

Tablo-IX'un birinci sütununda yer alan tereke Mülazım-ı Sani İsmail Hakkı Efendi'ye aittir. İsmail Hakkı Efendi, aslen Erzurumlu olup, Çemişkezek'te oturan 4.Orduya bağlı Nizamiye sınıfı 76. Alayın, 2. Taburunun 3.Bölük komutanı iken 17 Temmuz 1902 (4 Temmuz 1317 R.) tarihinde "intihar" ederek ölür. Olay üzerine duruma elkoyan Çemişkezek mahkemesi, 1360 guruş kıymetli 115 kalem emtia ve eşyasını tahrir ettikten sonra taburdaki zabitlerle beraber "sûk-ı sultanî,sûk-ı memleket ve bazar" denilen "mezet meydanı" nde müzayede ile geçer fiyata satar.

Tereke Sahibinin Adı ve Rütbesi: Mülazım-ı Sanî İsmail Hakkı Efendi
Memleketi : Erzurum
Oturduğu Yer : Çemişkezek şehri
Askerî Kitası : 4. Ordu.Nizamîye 76.Alay,2.Tabur.3.Bölük
Tereke Tarihi : 17 Temmuz 1902 (4 Temmuz 1317 R.)
Tereke Miktarı : 1360 guruş

Tereke Sahibinin Adı ve Rütbesi: Er-Ahmet bin Abdülilah
Memleketi : M.Aziz merkezine bağlı Germilli (Yedigöze) Köyünden
Oturduğu Yer : Germilli Köyü
Bağlı Olduğu Kıta: 4.Ordu.Harput Redif (?) Taburları
Tereke Tarihi :13 Mayıs 1316 (10 Recep 1334)
Tereke Miktarı : 3195 guruş

21- Maliyeden Müdevver Defter No : 3038 / 3, 4, 37.

II- İnceleme ve Tetkikler

- 22- **AKGÜNDÜZ**, Ahmet ; **Mukayeseli İslâm ve Osmanlı Hukuku Külliyyatı**, Diyarbakir,1986.
- 23- **ANSAY**, Sabri Şakir ; "Aile Hukuku ", **AÜ.İlahiyat Fakültesi Dergisi**, sayı,2-3, Ankara,1952,s.21-23.
- 24- **ARIKAN**, Zeki ; " 1518 (924) Tarihli Çemişkezek Livası Kanunnâmesi", **Tarih Dergisi**, sayı 34, İstanbul ,1984,s.101-121.
- 25- **ATAY**, Hüseyin ; "Kur'an -ı Kerim ve Hadis-i Şerif'de aile piânlamasına ait bir tetkik", **İ.Ü.İslâm Tetkikleri Enstitüsü Dergisi**, c.4, cüz, 1-4, İstanbul, 1973, s.229-232.